
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 13 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Conferma proroga della convenzione tra i comuni di Trecate e Sozzago per lo svolgimento in 

forma associata del servizio di segreteria comunale. Approvazione nuova convenzione. 

 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di giugno alle ore 19,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

3) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ SI \\ 

8) Ciambrone Fiorella “ SI \\ 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ \\ SI 

11) Toti Roberto “ SI \\ 

 
Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

- che il Consiglio Comunale di Trecate, con delibera di C.C. n. 28 del 03/06/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, e il Consiglio Comunale di Sozzago, con delibera di C.C. 

n. 11 del 15/05/2020, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, hanno deliberato di 

approvare una convenzione per lo svolgimento delle funzioni di segreteria in forma associata con 

decorrenza 1° luglio 2020 e scadenza 30 giugno 2024; 

- che i Consigli Comunali di Trecate e di Sozzago, rispettivamente con atti n. 8 del 12/04/2024 e n. 7 

del 23/04/2024, dichiarati immediatamente eseguibili ai sensi di legge, hanno deliberato la proroga della 

convenzione per mesi due, con durata 1° luglio - 31 agosto 2024. 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020 e la successiva Circolare della Prefettura 

di Torino - U.T.G. esplicativa del decreto, intervenuti successivamente alla convenzione originaria, che 

delineano nuove norme e procedure applicative per la stipula delle convenzioni per lo svolgimento in 

forma associata del servizio di segreteria a decorrere dall’entrata in vigore del citato decreto. 

 

Ritenuto di dover recepire, sulla base della richiesta dell’Agenzia dei Segretari di Torino, le nuove 

indicazioni del Decreto e della circolare sopra menzionati, apportando le necessarie modifiche per 

rendere la proroga conforme alle vigenti disposizioni, come di seguito indicato: 

* all’art. 2: viene dichiarato il numero complessivo di abitanti dei due Comuni e sulla base di tale 

numero viene determinata la classe della sede convenzionata, che è di classe II;  

* all’art. 5: allo scadere e/o scioglimento della Convenzione occorre indicare che il Segretario 

mantiene la titolarità del Comune di Trecate individuato come capofila. 

 

Ritenuto altresì opportuno modificare ulteriori articoli non compatibili con la breve durata della proroga 

mediante:  

- l’eliminazione dell’istituto del recesso all’art 3, comma 2, che non è tecnicamente attivabile; 

- la modifica dell’art. 3 relativo alla durata dell’accordo; 

- la nuova definizione del riparto spese in relazione alla breve durata dell’accordo e la previsione 

che nel riparto rientrino anche i costi dei buoni pasto, con la modifica all’art. 9. 

 

Ritenuto di confermare la proroga già deliberata approvando lo schema rielaborato di proroga della 

convenzione, composta di n. 11 articoli nel testo depositato in atti. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli (agli atti) in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 del succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di confermare la proroga della gestione associata del servizio di segreteria comunale già 

deliberata dai Consigli comunali di Trecate e di Sozzago, come in premessa riportato. 

 

2. Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la nuova convenzione di proroga, 

composta da n. 11 articoli, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 

in sostituzione della convenzione originaria, approvata dal Consiglio Comunale di Trecate, con 

delibera di C.C. n. 28 del 03/06/2020, e dal Consiglio Comunale di Sozzago, con delibera di C.C. 

n. 11 del 15/05/2020, dichiarate immediatamente eseguibili ai sensi di legge. 



 

3. Di dare atto che, stante la sommatoria della popolazione dei due Comuni al 31 dicembre 2023, 

la sede di Segreteria rimane confermata quale sede di Segreteria Generale di 2^ classe. 

 

4. Di dare atto che il comune capo convenzione trasmetterà il presente atto alla Prefettura - UTG 

di Torino - Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

- Sezione Regionale del Piemonte; 

 

5. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di addivenire al 

perfezionamento dell’iter di approvazione entro il 30 giugno. 

 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL SEGRETARIO 

 (Cirigliano Carmen) 

   firmato digitalmente 

 


